
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONSO 
Via Rosselle, 12 – 35040 PONSO  Tel. 0429-95095    C.F. 82006530289 

e-mail: PDIC831009@istruzione.it - sito: www.icponso.edu.it 
 

U.S.R. Veneto 
Albo  

Sito web 
 

 
Oggetto: Subentro dal 11/11/2024 incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per cambio 
Dirigente Scolastico -  Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65/2023 “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del progetto: STEP BY STEP TO STEM 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27641 
CUP: G74D23003560006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” –  del  PNRR, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation  
EU,  a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTI     i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 





 

RILEVATO che l’investimento  3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  della  Missione  4, 
Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca,  del  PNRR,  è  stato  finanziato  per  complessivi  euro  
1,1 miliardi;    

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 
“Scuola 4.0”;  

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  12  aprile  2023,  n.  65  di  riparto  delle  risorse  alle  
istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu; 

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della missione 
4 – Componente 1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 
62.112,71; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento M4C1 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR nelle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 9504 del  20/01/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” deve 
essere individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico” (art. 15, co. 1); 

VISTO  l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per cui la funzione primaria del Responsabile Unico di 
Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e 
nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione 
programmata; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
CONSIDERATO che, dall’ 11 novembre 2024 il Dirigente Scolastico è la Dr.ssa Daniela NASO e quindi di 

conseguenza è necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. in relazione al Piano Nazionale 
Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
di nominare se stessa Dr.ssa Daniela NASO, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  di PONSO dal 
11/11/2024 quale Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione del Progetto Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”: 



 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-27641 STEP BY STEP TO STEM  62.112,71 € 

 

1. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 
2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito  e nelle sezioni  dell’ Albo on line e 
dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                             Dr.ssa Daniela NASO 
                                                        Documento firmato digitalmente ex art. 24 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82  

                                                      (in Suppl. ordinario n. 93 alla Gazz. Uff., 16 maggio, n. 112) – Codice  
                                                dell’Amministrazione Digitale.


		2024-11-15T14:21:50+0100
	NSADNL66L57F537C




